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nyvwmmCTCTnTfl 

A Szegedi Orvostudományi Egye-
tem a párt és a kormányzat kezde-
ményezésével az ö'-éveg terv kereté-
ben létesített II. sz. Sebészeti Klini-
kájának immár második éve folyó 
tervszerű és fokozatos felszerelése 
annyira haladt jelenleg, hogy a III. 
éves orvostanhallgatók 1951. októ-
ber ó'a folyó általános sebészeti 
oktatása mellett a gyógyító tevé-
kenységet 60 betegágyon szinte tel-
jes kapacitással folytathatja és a 
kutatómunkát különösen agysebé-
szeti vonatkozásban végezheti. Az 
általános sebészeten belül ugyanis 
az agy- és idegsebészet művelése 
képezi ezen új klinika egyik első 
és különleges irányban történő pro-
f'lírozását és ezzel egyúttal a Dél-

orvosképzésünk során a hallgatókat 
sebészeti tanulmányaikban a korai 
kórismézés alapvonalaival egyrészt 
megismertetni, másrészről figyelmü-
ket felhívni annak fontosságára, 
hogy majd orvosi munkájukban erre 
mindig tudatosan gondoljanak, mert 
egyébként menthetetlenül elpusztuló 
betegek nem csekéiy számát lehet 
így az életnél; megmenteni, nem rit-
kán pedig teljesér-ékű dolgozóként 
a társadalomnak visszaadni. Ideje-
korán történő felismerés és még 
jókor végzett műtét cselén az 
egyébként súlyos, tragikus kockázat 

inlig löbb, mint más nagyobb műtét. 
I Az agyműtét ma helybeli érzé3tcle-
. nítésben történik, műtét közben a 
• beteg beszélget s a paciens nem 

VÁLASZTÓI NAGYGYŰLÉS lesz 
Szegeden inajug 3-án délelőtt 10 
órakor. Megnyitó beszédet mond 
Zombori János elvtárs, az MDP 
Szeged Városi Bizottságának tit-
kára. A nagygyűlés előadója Révai 
József elvtárs, az MDP Politikai 
Bizoítgágának tagja, népművelési 
miniszter. Felszólal Nagy Sándor 
elvtárs, Sztálin-díjjal kítünteteit 
Kossuth-díjas íré- Záróbeszédet 
mond .legyinák János elvtárs, az 
MDP Központi Vezetőségének tagja, 
az MDP Csongrádmegyei Bizottsá-
gának titkára. 

Láng professzor elvtárs műtőjében. 

magyarország nagy területéről egy-
begyűlő agy. és Idegsebészeti beteg, 
anyag ellátását szolgálja. 

Az agysebészet tervszerű műve-
lése hazánkban, de világszerte is 
alig néhány évtizedes múltra te-
kinthet vissza. Ma már hazánk 
egyetemi városai gócpontokat ké-
peznek az agy- és idegsebészeti 
munka területén is. Súlyos agybe-
tegségek gyógyíthatók ma műtéttel, 
olyan eredménnyel, ami évtizedek-
kel ezelőtt elképzelhetetlen volt. 

További fejődése e téren a jelen-
legi orvostanhallgatók ezen irányban 
kiierjedő szakképzésétől, valamint 
az orvoslovábbképzéstől, a szűrő-
vizsgálatok szélesebb kiterjesztésé-
től rends.zere<] népneveléstől, tehál 
mindmegannyi szocialista állam-
rendi szervező munkától várhaló. 
A műtéttel gyógyítható agyeseteket 
olykor igen nehéz feladat idejeko-
rán felismerni, pedig ez a korai 
diagnózis a beteg szempontjából 
sorsdöntő lehet, éppen ezért jelentős 

egyszer napok alatt tapraállhat, fej-
sebe egy hét alatt begyógyul, s ha 
nem rosszindulatú, klújulásra hajla-
mos daganatról van szó, végleg gyó-
gyulhat, egészségessé válhat. Viszont 
az egyáltalán nem ritka szövetta-
nilag jóindulatúnak mondható agy. 
daganat is műtét nélkül vaksághoz, 
esetleg bénulásokhoz vezet és ment. 
hetetlenül elpusztítja a beteget, ha 
csak idejekorán műté-tel cl nem 
távolítjuk. Különösen a gyermek-
kori jóindulatú kisdaganatok és az 
agylályogok képeznek minden fá-
radságot megérdemlő hálás felada-
tot és az így elért eredmények kár-
pótolnak a súlyos, előrehalad'- ese-
tek megmentésére irányuló haszta-
lan erőfeszítésekért. A II. sz. Se-
bészeti Klinika minden dolgozóját 
ezen nehéz munkakörben való minél 
eredményesebb helytállás lelkesíti 
és kapcsolja össze. 

Dr. LANG IMRE 
- egyetemi tanár 

Diplomával együtt kinevezés 
A Főiskola irattárának selejte-

zés3 közben sok érdekes diákkér-
vényt találtunk, amely híven visz-
szaiükrözi a 30-as évek iskolapoli-
tikáját. 

Kovács Péter III. éves Polg Isk. 
Tanárképzős hallgató havi 5 pen-
gői menza kedvezményért könyö-
rög, azzaí indokolja, hogy apja fol. 
to/ó cipész és rajta kívül 2 diplo-
más állásnélküli bátyját is kell tar-
tania. Ez a diáknyomor és állásnél-
küliség már a múlté. A Szovjetunió 
dicsőséges Vörös Hadserege szét-
zúzta a Horthy-rendszert iskolapo-
litikájával együt-. A mi hallgató-
ink ezt már csak hallásból ismelik. 

Ha megnézzük azokat a számada. 
tokát, amelyek a hallgatóinknak 
népi demokráciánktól kapott szociá-
lis juttatásával vannak kapcsolat-
ban. látjuk, hogy milyen gyökeres 
változások történtek az egyetemi 
hallgatók életében. Az 1951/52-es 
tanévben a Szegedi Tudományegye-
tem és Pedagé>giai Főiskola hal'-
gatól a következő szociális juttatá-
sokat kapták államunktól: 

2633 fő havi 898.122 forint ösz-
töndíjat, 1168 személy részesült 
tankönyvsegélyben 54.610 fcriivt ösz-
szegben. 391 hallgatónk 81.020 fo-
rint értékű tanszersegélyt kapott. 
31.500 forintot osztottak ki 53 ball-
g a tő között tudományos pályaműn, 
kájuk jutalmazására. 31.857 forint 
összegben 103 fő kapott tanulmányi 
jutalmat, a tanév befejeztével 202 
hallgató pihent országunk külön-
bőz» üdiiló'ibcn. 

De nemcsak a gondnélküli tanu-
lása van biztosítva a hallgatóink-
nak, hanem népi demokráciánk gon-
doskodik a végző egyetemi és főis-
kolai hallgatók elhelyezéséről is. 

Már úgy jönnek az egyetemre 
és főiskolára, hogy biztos állás 
várja őket a sikeres államvizsga 
után. A munkahelyeket legnagyobb 
gonnda] állítja össze a Minisztérium-
figyelembe véve a hallgatók kíván-
ságait. 

Az 1951—52. lanévben 250 főis-

kolai hallgató végzett. Ebből 190 
általános iskolában tanít. A többiek 
különböző helyekre kerültek. Fórizs 
Elek a szegedi Egyetem Marxizmus 
Tanszékének tanársegéde. Száraz 
György a Népművelési Minisztérium 
Művészeti Osztályán dolgozik, mi-
vel a kultúrmunkához érzett nagy 
kedvet. Fehér Dénes a Szabad Nép 
munkatársa. Gerlei Ottó mat.-fiz. 
szakos a Tudományos Akadémia 
Csillagvizsgáló Intézetében dolgo-
zik. Homoki Erzsébet, aki nagyon 
szerette az úttörő munkát a Csille-
bérci Ultörőiskolia előadója. Égető 
Rozália kiváló DISZ funkcionárius 
volt a főiskolán Most a z Országos 
DISZ Központ munkatársa. 

A Főiskola tanszékein is több hall. 
gatónk maradt tanársegédnek. 

Az orosz szakos hallgatóink kö-
zül többen kerültek egyetemre lek-
tornak. Kovács Zsuzsa szegedi 
Tudományegyetemre. Solymosi Ma-
tild a szrdirokt Közlekedési Egyetem-
re. De az, általánog iskolákba kerü tefc 
is nagyon meg vannak elégedve 
helyükkel. Vitéz Berta Dudaron ta-
nít Veszprém megyében. Szőke Ág-
nes Balatonfüreden, Kállay Anna 
Szekszárdon. 

A Bölcsészeti Kar múlt évben 
véglett hallgatói közül 5 mint ta-
nársegéd dolgozik az Orosz, illetve 
Történeti Intézetben. Kakuszi Imre 
a Szegedi Nemzeti Színház segéd-
rendezőjeként dolgozik. A Jogi Kar 
végzett hallgatói közül Németh Ist-
ván a Belügyminisztériumban, a 
Tanácsok Főoszályán főelőadó, Dö-
möri Sándor ,a Közlekedésügyi Mi-
niszérium MÁV főosztályé,, főelő-
adó. Bagosi Sándor hadbíró. Szabó 
Gyula végzett orvoskari hallgató 
Budapesten idegsebészeti intézetben 
dolgozik. 

A m o s t végző hallgatóink is nyu-
godtan készülnek az államvizsgára, 
mert ludiák. hogy végzéskor köz-
vetlenül kezükbe kapják kinevezé-
zésüket, s várja őket a boldogító 
munka. 

Hevesi Erzsébet 

Egy szakérettségis hallgató 
levele üzemben maradt 
fiatal munkatársaihoz 

Köze', két éve, hogy a szerszá-
mok, munkapadok mellől szakérett-
ségire jelentkeztem. Mindaddig 
géplakatos ipari tanu!ó voltam a 
Dunakeszi Vagongyárban. A szak-
érettségi teljes ellátást, ösztöndijat, 
nyugodt, gond'alan tanulási lehető-
séget biztosított. Tanáraim lellciis-
mei-eles segítségével elértem azt, 
hogy ma az egyetemen folytatha-
tom tanulmányaimat. 

A múltban egy i f júmunkás szá-
mára elérhetet len álom vo'.t, hogy 
egyetemre kerülhessen. 

De ma államunk minden támoga-
| tást megad a tanu;óífjúságnak. 
j Gzek közül csak néhányat említve, 
| m'i, egyetemi hallgatók ösztöndí-
jat, étkezést, tiszta, kénye'mes ott-
hont, olcsó tankönyveket kapunk. 
Cserébe ezért a sok jó'éteményért 
dolgozó népünk azonban elvárja, 
hogy biztos tudást szerezzünk a 
szocializmus építéséhez. 

Ránk, szakérettségisekre különö-
sen gondot fordít a tanári kar. 
Nap, mint nap tapasztaljuk, hogy 
ezon fáradoznak, egyikünk se marad-
jon le, hanem zárkoz^oa fel a [öbbi 
mögé-

Dolgozó és tanuló ifjak! 
Titeket is vár az egyetem. Szá-

motokra i s nyitva áll minden út, 
minden lehetőség a tanulásra, öt-
éves terveinkhez, a szocializmus 
építéséhez és a Szocialista ember-
típus ki neveléséhez sokezer új 
szakemberre van szükség. 

Jelentkezzetek továbbtanulásra! 
Beeső János 

TTK I. évf. fiz. mai. szakos halig. 

Jó munkával hálálom meg 
pártunknak, államunknak 
szerelő gondoskodását 

A választások napjának közeled-
tével önkéntelenül is arra gondo-
lok, mi'yen nagy segítséget nyúj-
tott a Magyar Dolgozók Pártja ne-
kem, hogy orvossá váljak és mi 
minden támogatást nyújt számomra 
ahhoz, hogy ku'ató munkát végez-
hessek. 

1945 őszén kezdtem meg tanul-
mányaimat, egy félig rombadőlt 
ház sötét, villanyvilágítást nélkülö-
ző, udvari szobájában, ahová éjsza-
ka rajtam kívül csak a patkányok 
jártak be. Pár hónán múlva felvet-
tek az állami kollégiumba és a 
menzán biztosítottak Számomra 
ebédet. Megkaptam az ösztöndíjat. 
Jó tanulmányi munkámat tandíj-
mentességgel. ösztöndíjjal, közel 
ingyenes lakással és élelmezéssel 
jutalmazták. Mire végeztem, az én 
kis udvari szobám helyén már szép 
kultúrterem volt. Tanulmányaim 
végzése közben megnősültem, s rö-
videsen megkaptam jeles diplomá-
mat Mikor végeztem, megkérdez-
ték tőlem, hová szeretnék kerülni. 
Én azt vá'aszoltam, hogy oda me-
gyek, ahol szükség van rám, de 
ha lehetséges, akkor a szegedi Kór-
bonctani Intézetben is szívesen dol-
gozom. Kérésemet teljesítették, s 
előbb szakorvosi ösztöndíjas, majd 
központi gyakornok lettem. Néhány 
hónapja neveztek ki egyetemi gya-
kornokká. Tudományos munkássá-
gunk jelentős támoga4ásbaii részc-
sül: kitűnő felszereléssel, a kísér-
leti állatok beszerzésére fordított 
nagy összegekben. Jó oktató, nevelő 
és kutató munkával igyekszem 
meghálálni népi demokráciánknak, 
hogy jó orvos lehettem s ¡szolgálha-
tom a népet. 

Dt. Tiboldi Tibor 
egyetemi gyakornok 

Elméleti színvonalunk emelését 
segíti elő az 

S P O R T 
Az egyetemi DlSZ Bizottság felszámolja 
az MHK terén mutatkozó lazaságokat 

Az ismétlőpróbák megindulásával 
üjubb lépési tettünk a szocialista 
sp'cit felé, A jelentkezések lezárultá-
val derült ki, hogy igen sok hallga-
tónk csak ré ' /ben teljesítette a pró-
bát ée aki teljesítette, annak sinc3 
igazolványa. Az tsmétiőpróbázók terv-
előirányzatát teljesíteni szabályos kö-
rülmények között nem lehet. A DISZ 
Bizottság elhatározta, hogy minden 
MHK-ra Jelentkezett hallgatót ellát 
igazolvánnyal, nyilvántartja: az igazol-
ványszámokat, minden MHK-zórói 
személyt lapot fektet fel és ismétl >-
próbára csak azokat engedi, akik 
igazolvánnyal rendelkeznek. Ezzel 
vállalta, hogy globálisar túlteljesíti az 
az MHK tervszámot, de részleteiben 
nem, mert az ismétlőpróbázók száma 
keves-ebb lesz az előirányzottnál. Ez-
zel akarja megszüntetni az MHK te-
rén elharapózott lazaságokat. Ebben 
az, évben tisztázni kell az ifjúság 
MHK munkáját. 

Az ifjúság tó példával jár elő. de 
a dolgozóknál még teljes a csend. A 
szakszervezeti sportfelelősök még 
alusznak. 

Eredményeink: Labdarúgás: Hódme-
zővásárhelyt Dózsa—Haladás 2:0, me-
gyei balnoki. Harmadik veresége a 
csapatnak. Ez az eredménye, hogy 
legjobb hallgatóink nem éreznek kö-
zösségei velünk és idegen érdekek-
ért. küzdenek. Városi bajnokságban 
Haladás Főiskola—Spartacus .7:2, Ha-
ladás—Fáklya 2:2. Tartalékok kar ' 
bajnokságán Orvosegyetem—Jogi Kar 
3:1. Jelenleg a TTK áll legjobban, do 
a bajnokság teliesen nyílt 

Meq'ndult az Intézetek közötti baj-
nokság, A bajnokságban r.yolc csapat 
vesz részt, örömmel üdvözöljük a 
tanszemélyzet ós a fizikai dolgozók 
bekapcsolódását ez aktív sportolás-
ba, elükön Fodor Gábor rektor elv-

társsal. A bajnokság megszervezésé-
vel a Haladás sportkör jó munkát 
végzett. 

Birkózás: A Pécg város ellen sze-
replő Szeged válogatottban öt Hon 
véd versenyző mellett három Haladás 
versenyző képviseli Szegedet. 

Röplabda: A megyei bajnokságban 
rosszul rajtoltak csapataink. Makót 
Vasas Haladás—Főiskola (női) 3:1. Az 
I. évesekb'M álló férfi csapatunk meg 
nem elég küzdőképes. Három vere-
ség és egy győzelem az eddigi mér-
kőzések eredménye. 

Kosárlabda: Haladás Főiskola csa-
pata legyőzte a Hmvhelyt Dózsa csa. 
patát, igen szép teljesítmény volt. A 
Haladás Egyetem I. csapata 46:38. II. 
csapata pedig 77:32 arányban győ-
zött a Hmvhelyi Fáklya ellen. A tar-
talékcsa'pat vásárhelyi Építők eüen 
is gvőzöí'. 

Kézilabda: HaJadás Egyetem—Hmv-
helvi Vörös Lobogó 15:13. Nehoz 
győzelem. 

Sakk: Első csapatunk tagjai Szeged 
négy csapatában veeznek részt a 
megyei bajnokságon, második csapa-
tunk veretlenül vezet a Szeged vá-
rosi bajnokságban. 

Spartakiád: A Haladás április «s 
május folyamén rendezi meg egyesü-
leti spartaktádját atlétika, torna, 
úszás, kerékpár, ökölvivás, birkózna 
sportágakban. A versenyeken I. 
II. osztályú versenyzők nem indul-
hatnak. Cél: új sportolók bekapeso. 
lása. A döntő Budapesten kerül le-
bonyolításra. Az egyes versenyeit 
Időpontját hirdetőtáblákon közt! a 
Haladás. A versenyen való indulás 
MHK próbának is számit. 

Járőrverseny: A szokásos Járőrver ' 
senyen közel 250 egyetem! hallgató 
vett rész, de a Bölcsészeti Karról 
csal; 1 csapat (10 fő) indult. 

Tisztelt Főiskolai DlSZ bizottság ! 
A Itejai tanítóképző negyedéves 

növendékei a továbbtanulás érdeké-
ben bízva szives támogatástokban, 
felvilágosítást kérnek. 

Mi megértettük, hogy hazánknak 
az ötéves ¡erv végére igen sok jól 
képzelt szakemberre van szüksége. 
Ennek tudatában nála/tok Ls érdek-
lődünk a továbbtanulás lehetőségei, 
ről. Közülünk többen szeretnének a 
Ped. Főiskola hallgatói lenni. 

Kérjük a Főiak. DISZ Bizottsá-

got, hogy küldjön tájékoztató l«r 
írást a főiskola napi életéről, tan-
székeiről és a minket érdeklő löhe. 
tőségekről. 

Támogalástok reményében választ 
várva elvtársi üdvözlettel: a taní-
tóképző IV. osztály növendékei ne-
vében: 

Mészöly Gyula 
oszt. titkár 

Szántó Gergely 
IV. oszt. lev-

A BAJAI TANÍTÓKÉPZŐ IV. OSZTÁLYOS TANULÓINAK! 

JL, «JT» 

MDATSZOlfiALTATAS 
SZEGEDI EGYETEM 

A Szegedi Tudományegyetem, Orvos-
egyetem és Pedagógiai Főiskola lapja 

Felelős fzerkesztő: Túry Géza 
Kiadja: Az MDP Egyetemi és Főiskolai 
Pártbizottsága, a Tudományegyetem 
rektora, az Orvosegyetem dékánja, 
a Főiskola igazgatója, a DISZ és a 

Szakszervezetek 
Telefon: 34—5'. 

Csongrádmeevei Nyomdaipart V. 
Szeged, Í469 

Felelős vezeti: V'incze Györcv 

Kedves Elvtársak! 
Örömmel olvastuk leveleteket, 

amelyben megírjátok, hogy a sze-
gedi Pedagógiai Főiskolán többen 
szeretnének továbbtanulni. Egy le-
vélben nehéz lesz megírni mindazt, 
ami titeket érdekel, amire választ 
akartok kapni. 

Főiskolánk az ország második 
legjobban felszerelt iskolája, Mióta 
ml másodévesek itt vagyunk, azóta 
is hatalmas fejlődést ért el- Ez 'év-
ben bővítik ki az állattani és fizikai 
tanszéket. Az elmúlt évben kapott 
ú j épületei tanulmányi osztályunk. 
Jövőre építik meg a testnevelési 
tanszék fedett uszodás, hatalmas 
sportcsarnokát DISZ szervezetünk 
még ebben az 'évben 400 embert be_ 
fogadó klubhelyiséget kap színpad-
dal és rádióval felszerelve. Minden 
tanszéken többezer könyv nyújt se-
gítséget a tanuláshoz. DISZ szer-
vezetünknek külön olvasó és já-

tékterme van Tanszékeinken jó szak. 
képzettségű tanár elvtársak taníta-
nak. Több tanszék van nálunk, 
amelyeken a következő szakcsopor-
tokban folyik az oktatás: Magyar 
nyelv vis irodalom, orosz nyelv és 
irodalom, történelem-földrajz, tör-
ténelem-ének-zene, földrajz-bioló-
gia, földrajz-rajz. biológia-testneve-
lés, matematika-fizika, matematika, 
kémia, testnevelés (egyszakos), 
ének-zene (egyszakos). 

A 'szaktárgyaink mellett tanu-

lunk marxizmüst-leninizmust, orosz 
nyelvet és neveléstudományi tárgya, 
kat. Természetesen a kétéves okta-
tási időszakon megfelelőképpen el-
osztva, egy-egy félévre. 

Kultúrcsoportunk a Szegedi Ál-
lami Nemzeti Színházzal kötött szo_ 
cialista szerződést, melynek értel-
mében ingyen kapunk díszleteket, 
jelmezeket és csaknem 50 százalé-
kos kedvezményt egyes színdarabok 
megtekintéséhez Mindhárom sze-
gedi moziba kapunk kedvezményes 
jegyeket. Havonta egyszer a Főis-
kola keretében is tartunk műsoros 
táncestet. Énekkarunk az országos 
kultúrverseny megyei döntőjébe ke_ 
rült. Tanulmányi kirándulások al-
kalmával a földrajzszakosok a fél 
országot beutaznák, de a többi sza-
kosok is töUb alkalommal voltak Bu-
dapesten vagy más jelentősebb vi-
déki központban-

Búcsúzóul csak annyit, hogy mint 
utolsóéves tanítóképzősök használ-
jatok fel minden lehetőséget ahhoz, 
hogy jól vizsgázzatok 'évvégén, ala-
pos felkészültséggel, bátran vállal-
hassátok azt a meg;líz'e|ő feladatot, 
hogy a főiskolán továbbtanulva, 
két év uián hazánk szocialista em-
bereket nevelő általános iskolai ta-
nárok legyetek, 

j- Elvtársi üdvözlettel 
* i ? " NAGY ISTVÁN 

kari DISZ titkár 

YEGZÖ HALLGATÓK AZ ELOSZTÓ BIZOTTSÁG ELŐTT 

Oda megyek tanítani, ahol a legna I Én kérem csak nagyvárosba megyek 
gyobb szükség van új tanerőkre, mert — meri „terveim1- vannak 


